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Välfärdsområdena  

 

Begäran om information om klientavgifter och 
prehospital akutsjukvård 
I anslutning till ett ändringsprojekt som baserar sig på regeringsprogrammet och besluten vid ramför-
handlingarna bad vi från social- och hälsovårdsministeriet tidigare om information om lagen om klientav-
gifter inom social- och hälsovården (734/1992, nedan klientavgiftslagen). Mer information om projektet 
för klientavgiftslagen: https://stm.fi/sv/projekt?tunnus=STM108:00/2023. 

Vi fick svar från 18 instanser på vår tidigare begäran om information om klientavgifter, och vi är mycket 
tacksamma för det. På basis av svaren behöver vi ytterligare tilläggsuppgifter om de besök av oanvänd 
service för vilka avgift får tas ut med stöd av den gällande lagstiftningen. Sådan service inkluderar mot-
tagningstider för hälso- och sjukvårdstjänster och kortvariga vård- och boendeserviceplatser inom social- 
och hälsovården. Behovet av tilläggsuppgifter hänför sig till att man har identifierats utifrån de svar som 
vi fått från välfärdsområdena att endast en liten del av de oanvända tjänster för vilka det med stöd av 
den gällande lagstiftningen får tas ut en avgift under vissa förutsättningar för närvarande leder till att en 
avgift tas ut. Vi vill ännu kartlägga om detta direkt beror på de förutsättningar för uttag av avgift som 
anges i lagen eller om det till exempel finns praktiska utmaningar när det gäller att uppfylla förutsättning-
arna för uttag av avgift för välfärdsområdena. 

Som en helt ny sak behöver vi för beredningen uppgifter som samlats in av anordnarna om besök inom 
prehospital akutsjukvård. 

Frågor: 

1. Har man i ert välfärdsområde infört alla de åtgärder som krävs för att ta ut en avgift för oanvänd ser-
vice? Om inte, vilka åtgärder har ännu inte vidtagits? Med dessa åtgärder avses åtgärder som definieras 
närmare i 3 § i klientavgiftslagen, till vilka hör meddelande om att avgift kan tas ut för tid eller plats som 
inte har avbokats eller använts, meddelande av anvisningar om avbokande av tid/plats samt i vissa fall 
ännu påminnelse till klienten/dennes företrädare om den reserverade tiden/platsen. 

2. Bedöms eventuella oskäliga avgifter för oanvänd service i Ert område från fall till fall, såsom det kon-
stateras i regeringens proposition 129/2020, eller är till exempel vissa kundgrupper direkt befriade från 
avgifterna för oanvänd service, och i så fall på vilka grunder? 

3. Har Ni ett kunskapsunderlag eller hur bedömer Ni hur mycket avgifter man skulle kunna ta ut som årli-
gen för oanvänd service i Ert område i fråga om de tjänster som nämns i den gällande lagstiftningen (i 
euro), om alla de åtgärder som nämns i fråga 1 tillämpades i Ert område och avgiftens eventuella oskä-
lighet bedömdes från fall till fall? 
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4. Hur många sådana besök inom prehospital akutsjukvård finns det  i ert område som för närvarande 
inte leder till akutsjukvård som ges på plats eller fortsatt transport i anslutning till prehospital akutsjuk-
vård, dvs. som för närvarande inte uppfyller FPA:s ersättningskriterier? Dessutom antalsuppgifter ber vi 
er i möjligaste mån också lämna specificerade uppgifter om orsaken till/orsakskoden för situationer som 
inte leder till ersättning. 

För beredningen av lagförslaget och konsekvensbedömningen är informationen från välfärdsområdena 
viktig. Som vi också konstaterade i vår tidigare begäran om information är vår beredningstidtabell bråds-
kande, och därför ber vi om svar så snart som möjligt, dock senast onsdagen den 19 mars 2025. Vi ber 
er sända ert svar till social- och hälsovårdsministeriets registratorskontor (registratorskonto-
ret.shm@gov.fi) och dessutom till e-postadressen för enheten för klienter och personal 
asin.posti.stm@gov.fi med ärendenumret VN/35922/2023. 

Svaren på frågorna ovan kan gärna lämnas även om Ni inte har hunnit svara på vår tidigare begäran om 
information. Vi ber er sända allt material i en form som uppfyller tillgänglighetskraven. 

Vi beklagar den korta svarstiden och tackar redan på förhand för era svar. 

 

Ytterligare information ges av: 

Karin Viitanen, regeringssekreterare, fornamn.efternamn@gov.fi, tfn 029 516 3115 

Marjo Kekki, specialsakkunnig, fornamn.efternamn@gov.fi, tfn 029 516 3253 

 

  
Distribution Etelä-Karjalan hyvinvointialue 

Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue 
Etelä-Savon hyvinvointialue 
Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri HUS 
Helsingin hyvinvointialue 
Itä-Uudenmaan hyvinvointialue 
Kainuun hyvinvointialue 
Kanta-Hämeen hyvinvointialue 
Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue 
Keski-Suomen hyvinvointialue 
Kymenlaakson hyvinvointialue 
Lapin hyvinvointialue 
Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue 
Pirkanmaan hyvinvointialue 
Pohjanmaan hyvinvointialue 
Pohjois-Karjalan hyvinvointialue 
Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue 
Pohjois-Savon hyvinvointialue 
Päijät-Hämeen hyvinvointialue 
Satakunnan hyvinvointialue 
Vantaan ja Keravan hyvinvointialue 
Varsinais-Suomen hyvinvointialue         
 

För kännedom STM sosiaali- ja terveysministeriön kirjaamo         
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